Cathedra Petri , supra quam ita a Christo suo sponso est aedificata,

ut in his quae fidei sunt et religionis, errare non possit.

XXVII. Extra hanc nulli speranda est salus, suntque extra

eam haeretici, schismatici et excommunicati, unde vehementer formi

danda est excommunicatio , nec humana sed divina est excommuni

candi potestas.

XXVIII. Unus est Ecclesiae summus Pastor, cui omnes obedire

tenentur, ad ejus judicium controversiae, quae super fide et religione

existunt, sunt referendae.

XXIX . Summam hanc praeposituram primus omnium gessit S.

Petrus, verus Christi in terris Vicarius, et totius ejus familiae pastor,

post Petrum vero ex Christi institutione omnes deinde Pontifices, Petri

in cathedra successores.

XXX. Certa fide tenenda sunt , non solum quae scripturis ex

presse sunt prodita, sed etiam quae per traditionem Ecclesiae catho

licae credenda accepimus, et quae definita sunt super fidei et morum

negotiis per cathedram Petri, vel per concilia generalia legitime con

gregata .

XXXI. Constitutiones Ecclesiae de jejuniis, festis et abstinentia

ciborum , aliisque multis , obligant in conscientia , etiam extra casum

scandali.

XXXII. Recte fit in Ecclesia , quod sanctos in coelis cum

Christo agentes veneramur et invocamus , ut pro nobis orent, quorum

etiam meritis et intercessione Christus nobis hic multa largitur, alias

non largiturus , per quos etiam miracula multa operantur.
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XXXIII. Quapropter sancte et religiose faciunt, qui loca eis

dicata una cum ipsorum reliquiis religiosa pietate visitant, et hoc

modo ab ipsis opitulationem quaerunt.

XXXIV. Gratus est etiam Deo imaginum usus, recteque coram

iis procumbimus, invocaturi sanctos quos repraesentant.

XXXV. Firmiter credendum est post hanc vitam purgatorium

esse animarum , in quo solvitur poena peccati adhuc debita , eisdem

tamen subvenitur sacrificio altaris, oratione, jejunio , eleemosyna, aliis

que bonis operibus vivorum , sicut et indulgentiis , quo citius ab ea

liberentur.

XXXVI. Animae defunctorum purgatae mox regnant cum Christo

in coelo ; et animae impiorum hinc migrantes sempiternis traduntur

suppliciis.

XXXVII. Recte vota Deo facimus, tam monastica quam alia,

et facta obligant apud Deum , nec adversantur libertati evangelicae,

quae a peccatis libertas est, et his quae spiritum nostrum quoquo

modo impediunt, quominus totus Deo serviat, non autem a voti vel

juramenti obligatione, nec ab obedientia magistratus ecclesiastici vel

saecularis 1).

Litterae Primatis Nicolai Dzierzgovii ad Ssmum D. N.

Paulum IV .

Sme ac Bme in Christo Pater ac Domine Domine Clementissime.

Post oscula pedum beatorum perpetuam servitutem et orationes meas

Sti Vrae humillime defero. In hac nostra perpetua cum hacreticis

horum temporum lucta , nihil mihi accidere potuit optabilius quam

quod Stem Vram gratam esse meorum qualiumcunque laborum , quos

assidue in vinea Domini libenter impendo, ex litteris ejus intellexerim ;

in quo studio ut graviter perseverarem , non solum mepaterne monet,

sed etiam ut ad evitanda pericula , quae Ecclesiae catholicae ab hae

reticorum furoribus in futuris comitiis impendent, consilia mea cum

Rmo Dno episcopo Veronensi Nuntio Stis Vrae, alioquin viro pruden

tissimo et integerrimo conjungam , ipsiqne in omnibus adsim , sancte

1) Powyższe artykuły synodu łowickiego podał do druku tegoż roku w gru

dniu Wergeriusz bawiący naówczas w Polsce, i przypisał Janowi Bonarowi, kaszte

lanowi bieckiemu, wraz z wyznaniem wiary Krzysztofa xięcia würtemberskiego

podanem soborowi trydenckiemu 24 stycznia 1552 roku. Dzieło to niezmiernie dziś

rzadkie.
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et apprimeme cohortari dignata est, pro qua S. V. clementi et benigna

deme persuasione gratias eidem immortales ago , enitarque sedulo, ut

injuncto mihi muneri, Deo auxiliante, pro posse meo, satisfacere possim .

Etsi ante officii mei esse videbatur, ut ea de quibus in proxime prae

terita nostra synodo provinciali egimus S V. describerem , tamen cum

ea omnia Rndus Dnus episcopus Veronensis, qui nostrae synodo non

modo interfuit sed et praefuit , S. V. diligenter perscripserit, longio

ribus meis litteris, gravissimis illam Reipublicae Christianae negotiis

intentam interpellare nolui. Quod reliquum est, summis votis exopto,

ut Deus 0. M. S. V. diutissime ac felicissime conservare dignetur in

columem , pro sui nominis gloria et christianae Reipublicae tranquil

litate. Datum Lovitii 21 Sept. 1556. Humillimus servus et creatura

Nicolaus archiepiscopus Gnesnensis .

Responsiones DD. Praelatorum , Canonicorum et Capitu

lorum Cathedralium Gnesnensis, Posnaniensis, Vladis

laviensis et Plocensis ecclesiarum Regni Majoris Polo

niae , ad consultationem Rmi Dni Nuntii apostolici,

super negotio fidei summatim collectae.

Ea quae per Illmam D. V. Ssmi Dni nostri nomine nobis sapien

tissime sunt proposita , atque ad exhortationem et consolationem nos

tram adducta, gratissimo excepimus animo, ut quae non obscure tes

tantur piam et praeclaram voluntatem Stis Suae erga religionem

christianam , lethali quadam temporum calamitate , non solum apud nos,

sed etiam apud alias vicinas nobis nationes graviter perturbatam .

Plurimum igitur hanc optimam Stis Suae mentem universali Pastore

dignissimam collaudamus, et cum omni alacritate et devotione amplec

timur, eidemque quam maximas possumus gratias habemus, pro tanta

illius erga nos humanitate , quod non solum Stas Sua piam curam et

sollicitudinem de nobis suscipere, sed etiam ad salutandam et invi

sendam humilitatem nostram per Illmam Dnem Vram dignissimum

suum legatum se demittere sit dignata. Precamur vero nos indigni

Stis Suae sacellani et exoratores , ut Deus Opt. Max. conatus istos

stis Suae pro restituenda et restauranda religione christiana susceptos

feliciter dirigat, atque gubernet, atque Stem Suam diutissime servet

incolumem .
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Satisfacere igitur, ut par est, volentes mandatis Rmae D. Vrae,

ea quae ex mutuis colloquiis ac deliberationibus praehabitis consequi

nobis datum est, non celamus, imo libere ac alacriter coram Rma

D. Vra declaramus, adducti in eam spem ut morbi hujusmodi causis

detectis et plane cognitis , facilius in pristinum statum hoc regnum

reduci valeat, tua amplitudine tanquam prudentissimomedico mediante.

Primam igitur haereseos in hoc Regno introductae causam esse

negligentiam pastorum et praelatorum ovilis Christi dicimus , inter

quos , ut principem locum obtinet apostolica sedes, ita timemus, ne

mali hujus quoque parcat nobis illa , aliquatenus causa sit, quatuor

praesertim rationibus: primo, quod a triginta et amplius annis quo

coeptum est hoc malum , Romani Pontifices, qui pro tempore fuerant,

excepta Ste Sua, cui Deus longissimam vitam concedat, nullum vel

legatum vel nuntium ad hoc Regnum miserunt, qui apud Reges instanter

sollicitaret, ut juxta patrias leges temerarios hos ausus comprimerent,

et Ecclesiae defensores existerent.

Secundo, quia etsi Generale Concilium Tridenti indictum fuerit,

non tamen ea sit diligentia adhibita, ut felicem cursum haberet, sed

semper aliquibus et levioribus occasionibus coeptum intermittetur.

Quod ipsum forte non tam apostolicae Sedis , quam christianorum

principum culpa factum asserere possumus, mutuis inter se odiis, dissi

diis et bellis contendentium .

Tertio , propter multa privilegia Regibus et Imperatoribus a di

versis Romanis Pontificibus contra Ecclesiarum libertates et immuni

tates concessa , per quae ipsi redditi sunt insolentiores et aliquando,

negligentiores ad christianam libertatem tuendam et defendendam

cum totum contrarium agere debuissent, prout de jure tenentur.

Quarto denique, propter beneficiorum aliquantisper absurdas pro

visiones. Nam cum degentibus in Romana Curia quibusdam , seu

potius beneficia expiscantibus, canonicatus Cathedralium Ecclesiarum

et parochiales Ecclesiae Regni nostri conferuntur a Sede apostolica ,

de hujusmodi beneficiis quandoque mercimonia et nundinationes, ne

quid obscenius dicatur , a provisis fiunt, qua re nulla potest esse

ipsis Ecclesiis infaustior et deterior , prout D. Vra amplissima per

pendere potest.

Secundo loco est negligentia Rmorum Episcoporum nostrorum ,

quae prorsus et magna fuit et magnae ruinae causa ; cum enim tri

plici gaudeant potestate, episcopali, senatoria et temporali, nulla harum

(proh dolor) bene usi quidam fuisse videntur. Missas facimus hic
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duras exactiones et depactationes et grave prorsus pondus, quod sub

ditis suis imponunt. Dominicis etiam ac festis diebus eos laborare

cogendo, ita ut parum eis videatur, si nobilibus hac in re pares sint,

nisi etiam superent illos multis nominibus. Sed etiam non omittendum ,

quod in admonenda et manutenenda Regia Mte in pristina fide ipsi

Rmi DD. Episcopi et iidem primarii senatores , non eam quam debe

bant et poterant fecerunt diligentiam , idque ideo quia ascensiones in

corde suo meditantur semper, sed non in montem Dei Jacob . Expe

diret Reipublicae nostrae, ut non tam crebrae translationes fierent

episcoporum . Nam horum expectatio efficit, ut imposito digito ori

suo, loqui pro Domo Dei nolint, vel non audeant. Adversus haere

ticos concionatores et sectatores processum est, procediturque negli

gentissime, ut quidam eos in curiis suis, ut suos familiares habeant,

illis defensores concilient. Excommunicationis tanta vis est, ut cum

excommunicatis aliis conversari sit religio, illis fautores et commen

sales sint. Et breviter, tam bene ac libenter contra haereticos et

alios contumaces episcopali utuntur potestate, ut libentius ea carerent,

et facile eam suspendi patiantur. Nescimus autem , si non etiam prae

currant proscriptionibus, bannitionibus toties factis contra eos, qui ad

Romanam sedem in causis recurrunt. Quidam etiam eorum coram

nobilitate dixisse auditus est, credat, inquiens , quisque ut vult, modo

redditus mei integri sint. Libri haereticorum nemine prohibente im

primuntur, distribuuntur in Regno, ut jam pene totum pretium ad lucrum

bibliopolarum sit ex eorum venditione. In defendendis Ecclesiae

juribus et personarum ejus, quanta sit remissio, palam testantur rapti

proventus earum , vacuae ministris aliae plus quam sexaginta in variis

episcopatibus , aliae prorsus spoliatae , pulsi locis suis sacerdotes et

ex arbitrio haereticorum alii constituti. Collationes etiam Rmorum

D. D. episcoporum non carent labe sua , nam plurime hic ratio san

guinis aut servitutis habetur , eruditionis autem ac honestatis vitae

parva admodum , unde et parum religiosi et parum utiles , utpote

pueri, ecclesiae praeficiuntur, et plerique tales, vel taliter et hoc

respectu promoti, nec orant, nec vestiuntur clericorum habitu , cancel

larii doctique viri non servantur, in suis ecclesiis minime resident,

sed huc illucque semper vagantur, ut lupis liber sit aditus ad caulas

Domini quandocunque voluerint invadendas. Multa alia dici possent,

sed quae ex his facilius colligi possint.

Sed cum tam multa de negligentia Rmorum D. D. episcoporum

diximus, numquid hi tantum in hac parte culpabiles ? imo et innumeri
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alii. Nos enim omnes, inquam , et in ordine ecclesiastico ac religioso

omnimagnam esse vidimus morum deturpationem . Nam luxu, pompa,

avaritia , libidinibus, otioque ac negligentia omnia repleta videmus.

Et quod omnibus deterius videtur , in sacerdotibus legis Dei igno

rantia , quam quia Judaeorum sacerdotes a se repulerunt, et Deus se

eos repulsurum , ne sacerdotio illi fungantur, per prophetam minatur.

Praeterea, gliscit perpetuum inveteratum odium saecularium in

clerum , quod tamen nunquam intermittetur , etiamsi esset composi

tissimus vita et moribus clerus. Fomitem addidit ad haec maxima

cupiditas saecularium , qui inhiant bonis nostris, ita quod non alium

praetextum mutandae religionis forsan habent, quam ut ecclesiastica

bona occupent.

Diuturna etiam pax civilis mali et errorum domesticorum praebet

occasionem , ita cum militaris ordo sine exercitio sit bellici studii,

arma projecerunt militaria et libros sine judicio tractare coeperunt,

unde multae haereses in diem augentur.

Postremo Regiae Mtis facilitas et conniventia , quodque omnibus

indifferenter tam haereticis quam christianis gratiam regiam liberta

temque et munificentiam exhibere , ac honoribus citra delectum insi

gnire omnes dignatur, praesertim haereticos, quod tamen Regni legibus

expresse est prohibitum .